UNIVERSITE DE JIJEL
FACULTE DES SCIENCES ET DE LA TECHNOLOGIE
DEPARTEMENT D’ELECTROTECHNIQUE
Intitulé de la matière
Responsable de la matière:
Nassira HACIB-FERKHA
Cours destiné aux:
Etudiants du Master1 Electromécanique

Exemple
Remarque
❑ Codification des schémas de liaison à la Terre
Il y a 3 régimes de neutre caractérisés par 2 lettres : TT, TN et IT
La 1ière lettre caractérise la source:
✓ T: le neutre est relié à la terre
✓ I: le neutre est isolé (ou impédant) de la terre
Elle représente la situation du neutre de l'alimentation par rapport à la terre,
La 2ième lettre caractérise les masses:
Elle représente la situation des masses de l'installation par rapport à la terre,
✓ T: masses reliées directement à la terre
✓ N: masses reliées au neutre de l'installation, lui-même relié à la terre
Prenant le régime de neutre TT
Dans ce régime de neutre, le neutre de la source d'alimentation est mis à la terre, les
masses sont reliées entre elles et mises à la terre.
Exemple: soit le réseau TT de distribution ci-dessous.
Lorsqu'une phase touche la masse, il y a élévation du potentiel de cette masse.
Soit par exemple:
Rd: résistance du défaut = 0,1
RA: résistance de la prise de terre des masses = 20
RN: résistance de la prise de terre du neutre = 10
Il s'établit dans le circuit en pointillé rouge un courant qui parcourt cette boucle de
défaut dont la valeur est :
/ U0 c’est la tension de phase
La tension de défaut (de la masse) par rapport à la terre est donnée par la loi d'Ohm:
Ud =Uc (tension de contact)= RA X Id = 20 X 7,64 = 152,8 V ➔ tension mortelle
✓ Il doit y avoir coupure automatique du circuit alimentant l'appareil où s'est
produit un défaut, dans le temps conventionnel prévu par la norme et fonction de
la tension du réseau.
✓ Le temps de coupure ne doit jamais être supérieur à 5 s.
✓ Toutes les masses des matériels électriques, protégées par un même dispositif de
protection, doivent être interconnectées avec les conducteurs de protection et
reliées à une même prise de terre.
Les règles de protection par coupure de l’alimentation sont:
✓ La condition suivante doit être satisfaite :
RA: résistance de la prise de terre des masses,
In: courant de fonctionnement du dispositif de protection,
UL: tension limite de contact (de sécurité). Selon les conditions elle peut être de 50 V
(milieu sec), 25 V (milieu humide), ou 12 V (milieu immergé), selon les locaux.
Dans les schémas TT, on assure la protection par un dispositif à courant différentiel
résiduel.
Sensibilité du différentiel In:
La sensibilité d'un disjoncteur différentiel résiduel est indiquée par le symbole In.
On peut employer, selon les cas, des disjoncteurs différentiels pour la protection en cas
de court-circuit, ou des interrupteurs différentiels dont le pouvoir de coupure est
beaucoup plus faible.
On peut classer les disjoncteurs selon trois catégories:
✓ Disjoncteurs haute sensibilité: In = 6, 12, 30 mA,
✓ Disjoncteurs moyenne sensibilité: In = 0.1, 0.3, 0.5, 1 A,
✓ Disjoncteurs faible sensibilité: In = 3, 5, 10, 20 A.
RA  X In  UL
Emplacement des dispositifs différentiels
Toute installation TT doit être protégée au moins par un dispositif différentiel résiduel
à l'origine de l'installation.
DDR : Dispositif de détection
différentiel résiduel